ulaĢması imkân dâhilindedir. EĢ‟arî kelamcılar da erken dönemlerden itibaren giderek

hacmi artan bir Ģekilde eserlerinde bilgi konularını tartıĢmıĢ ve bu konuya yer

vermiĢlerdir. EĢ‟arî kelamında bilgi problemini sistematik bir Ģekilde ele alan

Bâkıllânî‟dir (ö. 403/1013).
1
Akabinde EĢ‟arî kelamında önemli bir yeri olan Cüveynî

(ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) de sistematik bir bilgi teorisi inĢa etmiĢtir.

AraĢtırmamızın merkezinde olan Ebü‟l-Kasım el-Ensârî (ö. 512/1118) de bilgi

problemini el-Ğunye fi‟l-Kelam adlı eserinde sistematik bir Ģekilde ele almıĢtır. Bilgi

problemini ele alırken bilgi konusunun temel meselelerini incelemiĢ ve bu konularda

muhaliflerin görüĢlerine yer verip onlara cevap vermiĢtir.

Ebü‟l-Kasım el-Ensârî, el-Ğunye fi‟l-Kelam adlı eserinde oğlunun kendisinden

insanlara faydalı bir eser yazmasını istemesi üzerine yeterli anlamına gelen el-Ğunye

eserini yazdığını belirtmiĢtir. Ġmamu‟l-Harameyn el-Cüveynî‟nin öğrencisi olan Ebu‟l-

Kâsım el-Ensârî, dönemin önemli kelam âlimlerindendir. Aynı zamanda ġehristânî‟nin

(ö. 548/1153) de hocalığını yapmıĢtır. Bununla birlikte dönemindeki âlimler kadar

tanınmamıĢtır. Kanaatimizce çokça tanınmamasının sebebi eserlerine yönelik daha

sonra yeterince çalıĢma yapılmaması ve Gazzâlî‟yle aynı dönemde olması sebebiyle

onun gölgesinde kalmıĢ olmasıdır. Bu araĢtırmamızda ufak bir katkı da olsa onun EĢ‟ari

değiĢiklikleri olduğu söylenebilir.
11

Ehl-i Sünnet geleneğinde kelam eserleri arasında, bilgiyi bir teori olarak ele alan

ve bilgiyle ilgili bir bölümle baĢlayan ilk eser Ebu Mansur el-Mâtürîdî‟nin (ö. 333/944)

Kitâbü‟t-Tevhîd”idir. Bilinebildiği kadarıyla ondan önceki kelamcılarca “bilgi” konusu

müstakil bir baĢlık altında incelenmemiĢtir.
12

EĢ‟arî ekolünde ise bu konuyu sistematik

Ģekilde alan ilk âlim Bâkıllânî‟dir. Daha sonra bu usul gelenekselleĢmiĢ ve kelâm

kitaplarının ilk bölümü bilgi bahsine ayrılır olmuĢtur. EĢ‟arî kelâmında Bâkıllânî‟den

sonra Abdulkâhir el-Bağdâdî
13

(ö. 429/1037-1038) ve Ġmâmü‟l-Harameyn el-Cüveynî

de bilgi konusunu iĢlemiĢ; her biri konuya farklı açılımlar sağlamıĢtır.
14

Ġnsan, kendisini ve kendisi dıĢındaki varlıkları tanımaya ve bilmeye çalıĢan tek

varlık türü olarak, bilgi konusu olan Ģeylerle farklı Ģekillerde iliĢkiye girer ve çeĢitli

yazan bazıları buna muhalefet ederek isminin Selmân değil de Süleyman olduğunu

belirtmiĢlerdir. Bunun sebebi bazı nüshalarda Süleyman isminin Selmân‟dan daha çok

yer almasından ve aynı Ģekilde ikisi arasındaki benzerlikten kaynaklanmaktadır. Ġsminin

Selmân olduğunu pekiĢtiren hususlardan biri Ġbn Kâdî ġuhbe‟nin (ö. 851/1448), el-

Ensârî‟nin biyografisini yazarken ismini harekelemek suretiyle kesin bir Ģekilde Selmân

olduğunu vurgulayarak Süleyman olduğuna ihtimal vermemesidir. Aynı Ģekilde bir

diğer ihtilaf da künyesi hakkındadır. Bazı yazma nüshalarda Ebu‟l-Feth olarak belirtilir.

Ancak bu künye oğlu Nasır b.

Dolayısıyla ona ġeyhu'Ģ-ġehristânî de denmiĢtir.
25

Ebu‟l-Kâsım‟ın biyografisini yazanlardan hiçbiri onun doğum tarihini

belirtmemiĢtir. Ancak bazı karineler yoluyla onun h. 430 ya da az sonrası doğmuĢ

olabileceğini söyleyebiliriz.
26

Ebu‟l-Kâsım‟ın hayatının ilk dönemleri Nisâbûr‟da geçti

ve orada KuĢeyrî (ö. 465/1072) gibi âlimlerden ders aldı. O, daha sonra Hicaz‟a, oradan

da Bağdat ve ġam‟a geçti. ġam‟da bir müddet bulundu ve orada Ebu‟l-Hasan b.

Mekkî‟den dersler aldı. O, daha sonra tekrar Nisâbûr‟a dönmüĢ ve burada Cüveynî‟den

usul ve fıkıh dersleri almıĢtır. Ebu‟l-Kâsım, Nisâbûr‟da çeĢitli ilimlerle iĢtigal edip

öğrenciler yetiĢtirmiĢ ve 512/1118 yılında burada vefat etmiĢtir.
27

B. Ġlmi KiĢiliği

Ebu‟l-Kâsım, döneminin önemli ġafii ve EĢ‟arî âlimlerinden biridir. Fakih,

mütekellim, sûfî ve zâhid bir âlim olarak bilinir. KuĢeyrî ve Cüveynî gibi döneminin

önemli âlimlerinin talebeliğinde bulunmuĢ, ayrıca birçok âlime hocalık yapmıĢtır.

sınırlarını aĢmamak üzere bilgiler vermekle yetineceğiz.

1. Hocaları

Ebu‟l-Kasım el-Ensârî hadis, fıkıh, kelam ve tasavvuf alanlarında döneminin

birçok yetkin âlimine öğrencilik yapmıĢtır. O, hadis alanında Fazlullah el-Mihenî,

Ebu‟l-Hasan b. Mekkî, Kerime bnt. Ahmed el-Merveziyye ve Abdulğâfir el-Fârisî (ö.

529/1134-35) gibi âlimlerden dersler almıĢ ve onlardan rivayette bulunmuĢtur.
31

Tasavvuf sahasında ders aldığı ve önemli ölçüde etkilendiği isim döneminin

önemli ġâfii, EĢ‟arî ve sûfî âlimlerinden olan Abdülkerim b. Hevâzin el-KuĢeyrî (ö.

465/1072)‟dir. Ebu‟l-Kâsım, Hicaz‟a gitmeden önce KuĢeyrî‟yle beraber bulunmuĢ

ondan kelam, fıkıh ve tasavvuf dersleri almıĢtır.
32

Öyle anlaĢılıyor ki Ebu‟l-Kâsım‟ın

ilmî kiĢiliğini etkileyen en önemli isimlerden biri KuĢeyrî‟dir. Zira KuĢeyrî, ġafii fıkhı,

EĢ‟arî kelamı ve tasavvufî yaklaĢımı bir arada sentezleyen âlimlerden biridir.

Öğrencileri

Bir âlimin ilmî kiĢiliğini oluĢturan önemli unsurlarından biri de yetiĢtirmiĢ olduğu

talebelerdir. YetiĢtirmiĢ olduğu talebeler, bu âlimin söz konusu ilimdeki maharetini

göstermektedir. Ebu‟l-Kâsım el-Ensârî de Ebu‟l-Feth eĢ-ġehristânî (ö. 548/1153), Ebu‟l-

Kâsım er-Râzî, oğlu olan Ebu‟l-Feth el-Ensârî en-Nîsâburî ve Ġbnü‟s-Semʻânî gibi

önemli âlimler yetiĢtirmiĢtir.
35

KuĢkusuz Ebu‟l-Kâsım‟ın özellikle kelam alanındaki yetkinliğinin

göstergelerinden biri Gazzâlî sonrası kelamın önemli ismi ġehristânî‟ye hocalık yapmıĢ

olmasıdır.

Mutezile‟nin bilginin tanımına yönelik atfedilen en yaygın tanımı “nefsin

sükûnuyla beraber, bir Ģeye olduğu hal üzere inanmak” Ģeklindedir. Bununla birlikte

Mutezile içerisinde farklı yaklaĢımların olduğu da bilinmektedir. Nesefî‟nin aktardığına

göre Ebu‟l-Kâsım el-Belhî diğer adıyla el-Ka‟bî (ö. 319/931), bilgiyi “bir Ģeye olduğu

hal üzere itikat etmek” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Cübbaî (ö. 303/915) ise bilgiyi “bir Ģeye

olduğu haliyle zorunlu veya istidlâlî yolla itikat etmek” olarak tarif etmiĢ; oğlu Ebu

HaĢim (ö. 321/933) ise, bilgiyi, “nefsin mutmain olmasıyla birlikte, bir Ģeye olduğu hal

üzere itikat etme” seklinde tanımlamıĢtır.
51

Kâdî Abdülcebbâr, bilgi ve marifet kavramı

Bazı EĢ‟arî âlimler de bilgiyi “kendisiyle vasıflanan kiĢinin doğru ve

mükemmel fiiller meydana getirmesini sağlayan Ģey” olarak tanımlamıĢlardır.
57

Ġbn Fürek‟in (ö. 406/1015) bilgi tanımının Ģöyle olduğu nakledilmektedir: “Bilgi,

hayat ve kudret sahibi kimsenin kendisiyle bir iĢi sağlam ve doğru yapmasını sağlayan

bir sıfattır.” Ebu Ġshak el-Ġsferâyinî‟ye (ö. 418/1027) göre: “Bilgi, bir Ģeyin olduğu gibi

açık ve anlaĢılır (tebeyyün) hale gelmesidir.” Bakıllanî‟ye göre bilginin tanımı:

“Bilineni olduğu gibi tanımaktır (marifettir).”
58

Bağdâdî‟nin tercih edip savunduğu iki tanımın olduğunu görmekteyiz:

1. “Bilgi, canlı kiĢinin kendisiyle âlim olduğu bir sıfattır.”

Cürcânî (ö. 816/1413), ġerhu‟l-Mevâkıf‟ta Cüveynî ve Gazzâlî‟nin bilginin tanımı

hakkındaki görüĢlerine iliĢkin Ģunları kaydeder:

“Bilginin tanımı hakkındaki ikinci görüĢ, Cüveynî ve Gazzâlî tarafından ileri

sürülmüĢtür. Buna göre bilgi zorunlu değildir, nazarîdir fakat tanımlanması

güçtür, belki ikinci bir delilden yardım alınabilir.